
RESOLUCION No. 06-G-IJ-0006640 

LUIS GUZMÁN PEREZ 
ESPECIALISTA JURIDICO DEL DEPARTAMENTO 

DE DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN DE LA INTENDENCIA 
DE COMPAÑIAS DE GUAYAQUIL 

CONSIDERANDO: 

QUE mediante correo electrónico de fecha 16 de agosto de 2006, la Dirección de 

Informática comunica que las compañías constantes en este considerando, se encuentran en 
causal de disolución, por haber transcurrido mas de 30 días desde la fecha en que fuera 
declarada la inactividad, y son las siguientes: 

  

    
  

      

EXPED NOMBRE DE LA COMPANIA CONSTITUCION REGISTRO MERCANTIL 

Notaria [Cantón [Fecha Cantón|Fecha | 

81571 PIZONTINI S.A. 1 YAGUACHI 06/03/1998 GUAYAQUIL 12/05/1998 

79593 PLAGER S.A. 7 GUAYAQUIL 16/10/1997 GUAYAQUIL 14/11/1997 

101003 PLANELECSA S.A. 21 GUAYAQUIL 31/05/2000 GUAYAQUIL 26/06/2000 

102858 PLANET ECUADOR S.A. PLANETCUA 25 GUAYAQUIL 25/09/2000 GUAYAQUIL 24/11/2000 

81047 PLANETELSAA. 21 GUAYAQUIL 16/09/1998 GUAYAQUIL 09/04/1998 

106218 PLANETMARK S.A. 28 GUAYAQUIL 28/10/1997 GUAYAQUIL 04/05/1998 

PLANN, PLANIFICADORES 
27937 NACIONALES C.LTDA. 28 GUAYAQUIL 28/03/1990 GUAYAQUIL 15/06/1990 

PLANTACIONES DE FRESAS S.A. 

75200 PLANFRESA 21 GUAYAQUIL 02/09/1996 GUAYAQUIL 17/09/1996 

100523 PLANTATEC S.A. 21 GUAYAQUIL 16/02/2000 GUAYAQUIL 17/03/2000 

82311 PLANTEMIL TRADE S.A. 10 GUAYAQUIL 23/06/1998 GUAYAQUIL 04/08/1998 

76676 PLANVIALSA S.A. 21 GUAYAQUIL 29/01/1997 GUAYAQUIL 24/02/1997 

105035 PLASFEL S.A. 25 GUAYAQUIL 03/07/2001 GUAYAQUIL 03/08/2001 

83618 PLASPELET S.A. 10 GUAYAQUIL 19/11/1998 GUAYAQUIL 14/12/1998 

79098 PLASTECSA S.A. 25 GUAYAQUIL 20/10/1997 GUAYAQUIL 28/10/1997 

75233 PLASTICARD S.A. O YAGUACHI 07/02/1996 GUAYAQUIL 12/03/1996 
PLASTICOS DEL PACIFICO S.A. 

82965 PLASCORAL 21 GUAYAQUIL 09/09/1998 GUAYAQUIL 05/10/1998 

PLASTICOS ESPECIALES S.A. 
79001 PLASTIESA 4 GUAYAQUIL 16/09/1997 GUAYAQUIL 14/10/1997 

79306 PLASTICOS EVA S.A. PLASTEVA 30 GUAYAQUIL 06/10/1997 GUAYAQUIL 05/11/1997 

77556 PLASTICOS VITERI, PLASTIVIT S.A. 24 GUAYAQUIL 04/02/1997 GUAYAQUIL 10/03/1997 

81246 PLASTIGEN SA. 37 GUAYAQUIL 28/01/1998 GUAYAQUIL 17/04/1998 

59464 PLASTILUGA S.A. 21 GUAYAQUIL 30/04/1991 GUAYAQUIL 04/06/1991 

83729 PLATENSE SA. 25 GUAYAQUIL 11/11/1998 GUAYAQUIL 16/12/1998 

82127 PLATIS.A. 21 GUAYAQUIL 29/06/1998 GUAYAQUIL 23/07/1998 

80562 PLATINIUMCORP S.A. 30 GUAYAQUIL 27/01/1998 GUAYAQUIL 18/02/1998 

78335 PLATINUMTEK S.A. 37 GUAYAQUIL 18/07/1997 GUAYAQUIL 06/08/1997 

77981 PLAYA MARINA PLAMARSA S.A. 30 GUAYAQUIL 19/05/1997 GUAYAQUIL 07/07/1997 

107709 PLAYAMIL S.A. 21 GUAYAQUIL 29/01/2002 GUAYAQUIL 25/02/2002 

109132 PLAYAMOLT S.A. 21 GUAYAQUIL 29/01/2002 GUAYAQUIL 05/03/2002 

78691 PLAYAXS.A. 7 GUAYAQUIL 13/08/1997 GUAYAQUIL 04/09/1997 

78963 PLAYMAN SA. 17 GUAYAQUIL 15/09/1997 GUAYAQUIL 10/10/1997 

82718 PLAZACORINTIO S.A. 16 GUAYAQUIL 23/07/1998 GUAYAQUIL 24/08/1998 

82559 PLAZAFLAMENCA S.A. 16 GUAYAQUIL 23/07/1998 GUAYAQUIL 24/08/1998 

82839 PLAZAGALLEGA S.A. 16 GUAYAQUIL 23/07/1998 GUAYAQUIL 28/08/1998 

83000 PLAZAGENOVA S.A. 16 GUAYAQUIL 23/07/1998 GUAYAQUIL 10/09/1998 

82526 PLAZAMAR S.A. 18 GUAYAQUIL 13/07/1998 GUAYAQUIL 12/08/1998 

PLAZAMERICA S.A. 4 GUAYAQUIL 09/03/1998 GUAYAQUIL 29/04/1998 

PLAZANAPOLES .SA. 18 GUAYAQUIL 23/07/1998 GUAYAQUIL 10/09/1998 

81383 

83160 

  
A A A



82783 

82723 

81441 

98765 

110442 

78204 

78222 

104327 

77139 

106057 

103312 

71908 

104869 

102200 

101110 

109692 

107352 

82674 

104538 

79181 

76916 

79629 

70008 

78220 

100557 

42766 

74371 

106226 

19498 

104613 

5880 

40642 

8911 

79490 

99015 

80577 

81254 

77663 

68450 

72654 

42137 

83545 

106677 

71903 

99651 

103840 

79917 

78233 

79716 

78032 

81912 

103132 

106980 

100800 

PLAZANDALUZA S.A. 

PLAZAVENETTO S.A. 

PLAZAVENTUR S.A. 

PLITECORP S.A. 

PLUMIFON S.A. 

PLUSCOMERCIAL S.A. 

PLUSINDUSTRIAL S.A. 

PLUSPAPEL S.A. 

PLUSTRADING S.A. 

PMGROUP S.A. 

POCHI S.A. 

PODPARTA S.A. 

POETI S.A. 

POFENAR S.A. 

POKENCORP S.A. 

POLAINSA S.A. 

POLANSKY S.A. 

POLARMI S.A. 

POLENTAITALI S.A. 

POLIESTRUCTURAL S.A. 

POLIEXPORT S.A. 

POLNUEGOS S.A. 

POLIMASA S.A. 

POLINVEST S.A. 
POLIPERSERVISA POLIPERSONAL Y 
SERVICIOS S.A. 

POLIPROMOCIONES SA 

POLITECHNI S.A. 

POLITELSA S.A. 

POLITOURS DE VIAJES Y TURISMO CA 

POLITRADE S.A. 
POLIURETANOS DEL GUAYAS SA 
POLIGSA 
POLIURETANOS NACIONALES SA 
POLNASA 

POLIVIVIENDAS CA POLIVICA 

POLLOBACAN S.A. 

POLMAGO S.A. 

POLMASTOP S.A. 

POLONORT S.A. 

POLTE S.A. 

POLTISA S.A. 

POLTRIC S.A. 

POLYNVERSIONES SA 

POMODORO S.A. 

POMONA S.A. 

POMPEN S.A. 

PONAQUIL S.A. 

PONDICORP S.A. 

PONTI S.A. 

PONTIROLLI S.A. 

POPETI S.A. 

POPOLAZIO S.A. 

PORBACON S.A. 

PORCELASA S.A. 

PORDEPAS S.A. 

PORETTA S.A. 

16 

25 

30 

30 

30 

16 

38 

21 

30 

21 

25 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

YAGUACH! 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

SANTA ELENA 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

BABAHOYO 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

YAGUACHI 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

YAGUACHI! 

YAGUACHI 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

23/07/1998 

23/07/1998 

02/03/1998 

02/08/1999 

07/10/2002 

20/06/1997 

20/06/1997 

14/02/2001 

21/02/1997 

21/09/2001 

21/11/2000 

27/02/1995 

19/06/2001 

29/09/2000 

24/04/2000 

04/09/2002 

07/01/2002 

07/04/1998 

03/05/2001 

03/09/1997 

28/11/1996 

12/11/1997 

11/01/1994 

24/06/1997 

17/03/1999 

08/07/1985 

07/12/1995 

12/07/2001 

26/01/1981 

14/06/2001 

12/09/1975 

13/05/1983 

09/12/1976 

16/10/1997 

13/07/1998 

12/02/1998 

16/04/1998 

04/06/1997 

27/05/1993 

29/05/1995 

23/01/1985 

16/07/1998 

01/11/2001 

14/12/1994 

18/10/1999 

31/01/2001 

16/12/1997 

10/07/1997 

26/09/1997 

30/05/1997 

28/04/1998 

14/12/2000 

07/01/2002 

23/03/2000 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

GUAYAQUIL 

21/08/1998 

24/08/1998 

29/04/1998 

19/08/1999 

26/11/2002 

16/07/1997 

16/07/1997 

04/04/2001 

26/03/1997 

08/10/2001 

28/12/2000 

22/03/1995 

13/07/2001 

26/10/2000 

16/06/2000 

01/10/2002 

25/01/2002 

20/08/1998 

19/06/2001 

27/10/1997 

11/12/1996 

08/12/1997 

21/04/1994 

10/07/1997 

25/04/2000 

19/08/1985 

12/01/1996 

29/08/2001 

03/06/1981 

25/06/2001 

24/10/1975 

14/06/1983 

02/02/1977 

25/11/1997 

21/09/1999 

04/03/1998 

30/04/1998 

18/06/1997 

29/06/1993 

27/06/1995 

25/02/1985 

07/10/1998 

11/01/2002 

17/01/1995 

12/01/2000 

13/03/2001 

08/01/1998 

29/07/1997 

09/12/1997 

27/06/1997 

17/06/1998 

12/01/2001 

29/01/2002 

10/05/2000 

 



72717 POREXPORT S.A. 11 GUAYAQUIL 22/02/1995 GUAYAQUIL 15/05/1995 

81621 PORMESINA S.A. 10 GUAYAQUIL 06/05/1998 GUAYAQUIL 25/05/1998 

79084 PORTATECNICA S.A. 4 GUAYAQUIL 18/09/1997 GUAYAQUIL 16/10/1997 

71697 PORTATEL S.A. 29 GUAYAQUIL 09/02/1995 GUAYAQUIL 02/03/1995 

57228 PORTEC S.A. 21 GUAYAQUIL 08/09/1989 GUAYAQUIL 04/10/1989 

74651 PORTFOL S.A. 30 GUAYAQUIL 10/07/1998 GUAYAQUIL 06/08/1996 

78182 PORTINI-CORP S.A. 30 GUAYAQUIL 23/06/1997 GUAYAQUIL 03/07/1997 

84024 PORTO ORIENTALCORP S.A. 16 GUAYAQUIL 04/12/1998 GUAYAQUIL 30/12/1998 

80555 PORTOACUATICA S.A. 4 GUAYAQUIL 20/01/1998. GUAYAQUIL 17/02/1998 

QUE, han transcurrido más de treinta días, contados desde la notificación y la 

publicación de la Resolución de Inactividad, sin que las citadas compañías hayan saneado la 
causal que motivó tal declaratoria; 

QUE, en aplicación de la norma constante en el inciso 3ro. del Art. 360 de la Ley de 

Compañías, es necesario que se dicte la Resolución que declare la disolución y disponga la 
liquidación de las compañías mencionadas en el primer Considerando de esta Resolución; y, 

EN ejercicio de sus atribuciones delegadas por el señor Superintendente de 
Compañías, mediante Resolución No. ADM- 86348 de 8 de diciembre de 1986; y, ADM- 
05057 de 15 de abril de 2005; 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DECLARAR disueltas por inactividad a las compañías mencionadas 
en el primer Considerando de esta Resolución. 

ARTICULO SEGUNDO.- NOTIFICAR a los Representantes Legales de las indicadas 
compañías, por medio de oficio en la dirección registrada en esta Superintendencia, el 
contenido de la presente Resolución o mediante publicación del extracto, según sea el caso. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que, el Representante Legal publique el extracto de la 
presente Resolución por una sola vez en un diario de mayor circulación del domicilio principal 
de la compañía, y quienes se consideren con derecho a impugnar esta Resolución lo hagan 
dentro del término de 10 días posteriores a dicha publicación, ante el Tribunal Distrital de lo 
Contencioso Administrativo. 

ARTICULO CUARTO.- ORDENAR, que ejecutoriada esta Resolución, en el término de 30 

días, el Registrador Mercantil o de la Propiedad a cargo del Registro Mercantil del domicilio 
principal de las compañías a) Inscriba esta Resolución en el Registro a su cargo; y, b) Ponga 
las notas de referencia previstas en el inciso primero del artículo 51 de la Ley de Registro. 
Cumplido, sentará razón y copia de lo actuado remitirá a la Superintendencia de Compañías. 

ARTICULO QUINTO.-ORDENAR que, ejecutadas las formalidades prescritas, las 

compañías se pongan EN LIQUIDACIÓN una vez cumplida la inscripción de la 
presente Resolución. Durante este proceso a la denominación de las compañías, se 
agregarán las palabras “en liquidación”. 

ARTICULO SEXTO.- DISPONER que, los Notarios señalados en el primer Considerando de 

esta Resolución, en el término de 30 días, tomen nota del contenido de la presente, al margen 
de las matrices de las escrituras públicas de constitución de las compañías citadas 
anteriormente. Cumplido, sentarán razón de lo actuado. 

 



ARTICULO SEPTIMO- PROHIBIR que, el o los administradores realice(n) nuevas 
operaciones y advertirle(s) que sus facultades quedan limitadas a: 1?.- Realizar las operaciones 
que se hallen pendientes; 2%.- Cobrar los créditos; 3“.- Extinguir las obligaciones 
anteriormente contraídas; y 4”.- Representar a la compañía para el cumplimiento de los fines 
indicados. 

ARTICULO OCTAVO.- DESIGNAR Liquidador de las compañías materia de esta 
Resolución al AB. Wilson Molina Borja y conferirle todas las obligaciones determinadas en la 
Ley de Compañías y en los estatutos de las sociedades, a fin de que efectúe las operaciones de 
liquidación; y, disponer que inscriba su nombramiento en el término de diez días, contado 
desde su aceptación, en el Registro Mercantil del domicilio principal de las compañías. 

ARTÍCULO NOVENO.- INCLUIR en el pasivo de la liquidación, los gastos de publicación en 
los que hubiere incurrido la Superintendencia, con el recargo del ciento por ciento. 

ARTICULO DECIMO.- DISPONER que, se remita copia de esta Resolución a la Dirección 

General del Servicio de Rentas Internas, para los fines consiguientes. 

CUMPLIDO lo anterior, remítase a este Despacho copia certificada de esta 
Resolución. 

   
    

  

NOTIFÍQUESE.- DADA y firmada en 
Guayaquil, a 19 de septiembre de 2006 

4 Superintendencia de Compañías, en 

Ab. Luis Guzmán Pérez 

ESPECIALISTA JURIDICO/DEL DEPARTAMENTO 
DE DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN DE LA INTENDENCIA 

DE COMPAÑIAS/DE GUAYAQUIL 

 



REPUBLICA DEL ECUADOR 
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

RESOLUCION No, 07-G-Y- (1901825 

GUILLERMO ESPINOZA DE LOS MONTEROS A. 
DIRECTOR JURÍDICO DE LA INTENDENCIA 

DE COMPANIAS DE GUAYAQUIL 

CONSIDERANDO 

Que, mediante Resolución No. 06-G-1J-0006640, del 19 de septiembre del 2006 se declaró la 
disolución de varias compañías, por encontrarse inmersas en la causal de disolución prevista 

en el inciso tercero del artículo 360 de la Ley de Compañías. 

Que en ella se indica que la escritura de constitución de las compañía PODPARTA S.A., se 
otorgó en la ciudad de Guayaquil, cuando lo correcto es que fue otorgada en la ciudad de 
Yaguachi; que la escritura de constitución de la compañía POLITOURS DE VIAJES Y 
TURISMO C.A. se otorgó en la Notaría Décima Tercera, cuando lo correcto fue ante el 
Notario Quinto; y, que la fecha en que se otorgó la escritura de constitución de la compañía 
PORTINI-CORP S.A. fue el 23 de junio de 1997, siendo la fecha correcta, el 9 de junio de 
1997.. 

Que por lo expuesto en el segundo considerando, esta resolución debe rectificarse. 

En ejercicio de sus atribuciones delegadas por el señor Superintendente de Compañías, 
mediante Resolución No. ADM-84023 del 2 de febrero de 1984 y ADM-04176 del 26 de octubre 
de 2004; 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO.- RECTIFICAR — la Resolución No. 06-G-1J-0006640 del 19 de 
septiembre de 2006, en la forma y por las razones expuestas en el considerando Segundo de 
esta Resolución. 

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER que el Registrador Mercantil del Cantón Guayaquil, 
inscriba la presente resolución rectificatoria, junto con la rectificada. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que los Notarios de Yaguachi, Décimo Tercero y 
Trigésimo de Guayaquil, al margen de las matrices de las escrituras públicas de constitución, 
tomen nota de la presente resolución junto con la rectificada y sienten razón de su 
cumplimiento 

NOTIFIQUESE.- DADA y firmada S ompañías, en Guayaquil, a 

2 

    

  

hi na 
ne intendencia d 

Ab. Guillermo Esp Á de los Monteros A . 
DIRECTOR JURÍDICO DE DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN 

DE LA INTENDENCIA DE COMPAÑÍAS DE GUAYAQUIL 

GEA/MYRIAM. 

EXP. No. 71908, 19498, 78182. 

 



NUMERO DE REPERTORIO: 7.891 
FECHA DE REPERTORIO: 07/Feb/2007 

HORA DE REPERTORIO: 09:18 

  

  

LA REGISTRADORA MERCANTIL DEL CANTON GUAYAQUIL 

1-. Certifica: que con fecha veintiuno de Marzo del dos mil siete queda 
inscrita la Resolución N*  06-G-IJ-0006640, dictada el 19 de 
Septiembre del 2006, por el Especialista Jurídico del Departamento 

de Disolución y Liquidación de la Intendencia de Compañías de 

Guayaquil, Ab. Luis Guzmán Pérez, Rectificada mediante Resolución 

No. 07-G-IJ-0001825, dictada el 20 de Marzo del 2007 por el Director 
Jurídico de Disolución y Liquidación de la Intendencia de Compañías de 

Guayaquil, la misma que contiene la Disolución, de las compañías 
mencionadas en la misma, de fojas 37.188 a 37.199, Registro Mercantil 

número 6.727.- 2.- Se tomo nota del contenido de estas Resoluciones, al 

margen de las inscripciones respectivas.- 3.-Se deja sin efecto las 

compañías: POLITOURS DE VIAJES Y TURISMO C. A., mediante 

Resolución No. 07-G-1J-0001359, dictada el 1 de Marzo del 2007, por el 

Especialista de Control del Departamento de Disolución y Liquidación 

de la Intendencia de Compañías de Guayaquil.- PORTEC $. A., 
mediante Resolución No. 07-G-IJ-0001360, dictada el 1 de Marzo del 

2007 por el Especialista de Control del Departamento de Disolución y 

Liquidación de la Intendencia de Compañías de Guayaquil.- 4.- Se 
excluye las compañías: PLASTICARD S. A.; POREXPORT $. A.; y, 
POLIMASA S. A., mediante Resolución No. 07-G-IJ-0001824, dictada 

el 20 de Marzo del 2007, por el Director Jurídico de Disolución y 
Liquidación de la Intendencia de Compañías de Guayaquil.- 

  

ORDEN: 7391 

= TT 
SEPDOOOdR 

VD AN 
*HUARHXGDPDIOVUAS AVOIR 

*ROHGHF9GVOMDURGOUXS$4G% 

Zulu O 
AB. ZOILA CEDEÑO CELLAN 

REGISTRO MERCANTIL 

DEL CANTON GUAYAQUIL 

DELEGADA 

$ 

REVISADO POR: pÉ 

  
 


